quoï, si tu l'aimes mieux, écris la première figure trouvée, aussi à la dernière place (dans le cas actuel), ce qui est écrit vis-à-vis de la racine et du carré peut être écrit vis-à-vis de la quatrième puissance et du cube, et ainsi de suite jusqu'à ce que ce soit complété. Par exemple, qu'il soit requis de trouver les coefficients de la douzième puissance. Écrivons depuis la racine jusqu'à la onzième puissance, ainsi qu'il a été enseigné, et écrivons 12 qui est l'indice de la puissance donnée vis-à-vis de la racine et à la dernière place, retranchons-en 1, et multiplions ce reste par $\frac{1}{2}$ de 12, et écrivons 66 le produit vis-à-vis du carré et à l'avant-dernière place; retranchons 2 et multiplions 10 qui est le reste par $\frac{1}{3}$ de ce qui a été écrit vis-à-vis du carré, et écrivons le produit qui est 220 vis-à-vis du cube et à cette place qui lui correspond (*i. e.* équidistante du milieu de l'autre côté); alors retranchons 3 et multiplions 9 le reste par $\frac{1}{4}$ de ce qui est opposé au cube, et écrivons le produit, qui est 495, vis-à-vis de la quatrième puissance et de sa correspondante; alors retranchons 4 et multiplions 8 le reste, par $\frac{1}{5}$ de ce qui est vis-à-vis de la quatrième puissance, et écrivons le produit, qui est 792, vis-à-vis de la cinquième puissance et de la correspondante; alors retranchons 5 et multiplions 7 le reste par $\frac{1}{6}$ de ce qui est vis-à-vis de la cinquième puissance, et écrivons le produit, qui est 924, vis-à-vis de la sixième puissance; ces nombres ainsi écrits sont les coefficients de la douzième puissance, en voici la table :

NOMS DES PUISSANCES PRÉCÉDANT LA PUISSANCE DONNÉE.	NOMS des COEFFICIENTS.
Racine (1 ^{re} puissance).	12
Carré.	66
Cube.	220
Quatrième puissance.	495
Cinquième puissance.	792
Sixième puissance.	924
Septième puissance.	792
Huitième puissance.	495
Neuvième puissance.	220
Dixième puissance.	66
Onzième puissance.	12

» D'où il suit que cette puissance de tout nombre est égale à la somme des puissances de ses deux parties ; et 12 fois chacune de ces parties multipliée par la onzième puissance de l'autre ; et 66 fois le carré de chacune d'elles par la dixième puissance de l'autre ; et 220 fois le cube de chacune d'elles par la neuvième puissance de l'autre ; et 495 fois la quatrième puissance de chacune d'elles par la huitième puissance de l'autre ; et 792 fois la cinquième puissance de chacune d'elles par la septième puissance de l'autre ; et 924 fois la sixième puissance de l'une d'elles par la sixième puissance de l'autre , et ainsi des autres cas. »

Note. Il est remarquable qu'en Europe les coefficients binomiaux ont été indiqués pour les extractions des racines avant de l'avoir été pour l'élévation aux puissances ; la première indication se trouve dans l'arithmétique du célèbre

Stifel, cité ci-dessus. Voici le titre de l'ouvrage : *Arithmetica integra, authore Michaelis Stifelio* ; Norimb. ap. Joh. Petreium, 1544, in-4. de 322 pages. Il y a une préface du célèbre théologien Philippe Melanchthon qui recommande l'arithmétique parce qu'elle forme l'esprit et l'accoutume à prendre plaisir à la vérité et à la certitude. Le premier livre du cinquième chapitre *De extractionibus radicum* contient une section intitulée : *De inventione numerorum qui peculiariter pertinent ad suas species extractionum*. C'est une table formée de colonnes qui contiennent les nombres qu'on appelle aujourd'hui coefficients binomiaux. En voici la formation :

Primo a latere sinistro descendit naturalis numeror. progressio, quam extendere poteris quantum volueris. Et illa radix est sequentium laterum omnium. Nam secundum latus quod continet numeros trigonalium sic oritur ex primo latere : Duobus () cellis de primo latere obmissis, repetitur numerus cellulae tertiae in primo latere, atque ab eodem numero incipit latus secundum videlicet circum tertiam cellulam primi lateris. Deinde ex additione amborum illor. (id est ex tertio primi lateris, et primo termino secundi lateris) fit numerus secundus secundi lateris. Sic ex secundo numero secundi lateris, et ex suo collateralis fit tertius numerus secundi lateris, et ex tertio, et suo collateralis fit quartus. Et sic deinceps in infinitum fieri potest descensus. Quemadmodum autem nascitur secundum latus ex latere primo, ita nascitur latus tertium ex latere secundo, et eodem modo nascitur latus quartum ex latere tertio, et quintum ex quarto : et sic deinceps, ut in tabula omnia haec exemplariter vides. Certe admodum mirandum est talia contineri sub numerorum vicibus.*

D'après cette description, il est évident que le triangle de Pascal appartient à Stifel. Il se sert même de cette table, pour construire, à son insu, les termes binomiaux, mais rien qu'en vue de l'extraction des racines : *Cui speciei quilibet ordo transversaliter progrediens serviat, subindicat ordinis illius numerus primus, notum est enim 2 subindicare quadratum*. Ainsi pour l'extraction de la racine huitième, il dit :

Ex ordine illo 8. 28. 56. 70. sumuntur numeri qui servant extractioni Zensizensensica. Primo recipiuntur ex ordine quo ponantur. Deinde repetuntur omnes retrogrado excepto ultimo. Erunt ergo septem numeri videlicet

(*) Il faut duobus.

8. 28. 56. 70. 56. 28. 8. et cuilibet eorum præpono suas cifras. Recipit autem quilibet eorum pro se cifram unam, et pro quolibet sequenti numero etiam unam recipit. Ut 8 septem cifras, unam pro se et reliquas sex pro reliquis sex numeris sequentibus : sic secundus numerus, id est 28, recipit sex cifras, unam pro se et alias quinque pro numeris quinque sequentibus : sic tertius, id est 56 recipit quinque, et quartus est 70 recipit quatuor, et sic deinceps, quemadmodum vides eos hic esse positos :

8000000
28000000
5600000
700000
56000
2800
80

C'est tout ce qu'il dit de l'extraction de la racine huitième, il en résulte clairement qu'il avait le sentiment du binôme et le formait même ; aussi Kästner, dont nous avons extrait ce qui précède, dit avec raison que Stifel connaissait le théorème binomial *virtualiter*, mais non *formaliter* (Geschichte der Mathematik, t. I, p. 128, 1796). On peut en dire autant de la théorie des logarithmes. Ainsi, dans le 4^{me} chapitre du 1^{er} livre, où il traite des progressions géométriques, on lit : *Sequitur utilis tractatio ut progressioni arithmetice respondeat geometrica progressio*. Il montre l'usage qu'on peut faire de cette correspondance, pour changer la multiplication et la division en addition et soustraction ; les élévations aux puissances et extractions de racines en multiplication et division, et donne des exemples. Il dit la chose et ne se sert pas du mot *puissance*, mais il emploie le mot *exposant* dans le même sens que nous. Ainsi, dans une équation où un zensicube doit être égal à un sursolide plus 35156 bicarrés ; il dit que les *exposants* sont 6, 5, 4. Cet homme de génie né à Eslingen en 1509, et pasteur de l'église de Holsdorf, a enseigné en Saxe, en Prusse et en diverses villes de France et d'Italie, et est mort à Iéna en 1567. Il a publié une arithmétique en allemand, Norimb., 1545, in-4°, et un livre de calcul (Rechenbuch) sur la pratique italienne et allemande, Nuremb., 1546, in-4°.